PROPOZIMET

E PARAQITURA PER
PLANIN E ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR
2026-2028

ndaj Bashkisé Lezhé




Mbéshtetje & rimbursim
- " pérnxeneésit & mésuesit
sensicsss e jetojné larg shkollave

mbulim real, pa pérjashtime.

NGA PYET E SORI Té mbulohet ose subvencionohet transporti shkollor:

Sa ju kushton transporti al=) muaj Nxénésit e arsimit fillor — mbi 2.5 km distancé.
pér té ardhur né shkollé? 2. Nxénés[t e argimit .Q—Vjegqr/“té mesém - mb| 5 km disFaqcé.

3. Mésuesit — pér shkak té kushteve té njéjta me nxénésit.
4. Fémijét dhe té rinjté me aftési té kufizuara — pa kushte distance.

Pérfitimet:
Mé pak ose 50 euro
50-100 euro . . e .
® Mbi 100 euro -Akses | barabarté né arsim.
Nuk mund té llogaris sakté -Ulje e braktisjes, sidomos né zonat rurale.

-Lehtésim i barrés financiare té familjeve/mésuesve.
-Rritje e pérgjegjésisé sé bashkisé ndaj qytetaréve.

43 9%



Krijimiinjé mekanizmi # 2
transparent per

ZVAP dhe DRAP té ngarkohen

mbledhjen dhe orimin s
monitorimin dhe raportimin e

kétyre kontributeve né nivel

e kont rl buteve vu I I neta re shkolle dhe bashkie.

Familjet jané té ekspozuara
ndaj detyrimeve té fshehura,
gé nuk jané pjesé e buxhetit
zyrtar té arsimit.

Kjo duhet té pérfshijé :

1. Regjistrim zyrtar i cdo pagese pér nxénés.

o s T . . Bashkia, si autoritet pérgjegjés
2. Publikim periodik i shpenzimeve dhe fondeve né nivel shkolle. P

pér Planin e Arsimit

3. Pérfshirja e bordeve té prindérve né vendimmarrjen pér pérdorimin 2026-2028, duhet t& garantojé
e tyre barazi, transparencé dhe
) — e T : i NPT kontroll mbi ¢do kontribut.
4. Ndérhyrje té Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak péer ta bere pjesé té SHEITIE G RE Heet
Planit 3-vjecar té Arsimit Parauniversitar (2026-2028). Pa kété rregullim, Késhill
5. ZVAP dhe DRAP té ngarkohen me monitorim dhe raportim té Sl dol EGHIIAMION s
rre gu” t praktiké gé rrezikon té

shndérrohet né pagesé té
detyruar dhe jo vullnetare.



Cdo shkollé né territorine
bashkisé, urbane ose rurale,
S st e thomeloe o ke ok i ki duhet te kete te pa kten

gé fémijét né zonat rurale té jené té trajtuar si “mé pak
té réndésishém” se ata né qytet.

- 7 i e . o0 o0 o0
Njé politiké e barabarté sigurie do té rrisé besimin e - - - -
o 13 o o s cva o nje roje sigurie te paquar
forcojé rolin e bashkisé si garant i shérbimeve bazé.
Pérfshirja né planin 3-vjecar té arsimit (2026-2028) o o o oo oo
éshté e domosdoshme pér t& mos mbetur vetém SI pCIS krlterlt I I le pOS hte:

premtim verbal, por detyrim politik e buxhetor.

Numri i rojeve té pércaktohet sipas numrit t& nxénésve,

NGA PYETESOR' por asnjé shkollé nuk mund té keté mé pak se shkolla

: e . : mé e vogél urbane gé sot ka roje sigurie.

A ndiheni té sigurt né ambientet
e shkolles suaj? Fokus te grupet vulnerabél: Siguri shtesé pér shkollat gé
kané nxénés me aftési té kufizuara, duke garantuar jo
vetém akses fizik, por edhe mbrojtje.
C‘;}gﬁ:h%‘:giréve & asimit Transparencé dhe monitorim: Bashkia té publikojé njé
S Ndonjéﬁeré ndjehem i pasigurt | listé té ploté té shkollave me roje dr}e pastruese t§
Jo, nuk ndihem i sigurt fare financuar nga buxheti publik, gé qytetarét té diné qarté
se ku shpenzohen paraté e tyre.
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Monitorimi i kryer nga HA.N.A. né periudhén
2023-2025 tregon se fenomeni i politizimit té
fageve online té shkollave publike né Lezhé éshté
real dhe shqgetésues:

- 2023-2024: Nga 33 shkolla té& monitoruara, 22
publikuan postime té politizuara. Nga gjithsej
4,401 postime, 1,931 ishin politike (43.9%).

- 2024-2025 (deri né mesin e vitit): Ka njé rénie
té dukshme — vetém 143 nga 851 postime ishin
politike (16.8%).

Kéto shifra tregojné pérmirésim, por problemi
nuk éshté zhdukur. Politizimi i komunikimit té
shkollave bie ndesh me nenin 8 té ligjit pér
depolitizimin, i cili ndalon pérdorimin e
institucioneve publike pér propagandé politike.

Depolitizimiishkollave

dhe monitorimi
| komunikimit publik

1. Neutralitet absolut — ndalimi i pérdorimit té shkollave
e fageve online pér promovim politik (zbatim i nenit 8).

2. Masa disiplinore — paralajmérim dhe pérgjegjési
administrative pér shkollat gé pérsérisin shkeljet.

3. Protokoll komunikimi — miratim i udhézimeve té garta
mbi pérmbajtjen e lejuar.

4. Raportim transparent — publikimi periodik i
pérmbaijtjes online dhe i nivelit té politizimit.

5. Monitorim i pavarur — bashképunim me shogériné
civile pér kontroll e sugjerime.

Bashkia dhe Késhilli Bashkiak kané mundésiné ta pérfshijné kété masé né Planin 3-vjecar té Arsimit
Parauniversitar (2026-2028), duke e béré pjesé té politikave té detyrueshme lokale.



Pujisja e secilés

shkolle 9-v]egare &

te mesme ne Lezhe

me hjé laborator

1. €do shkollé duhet té keté laborator té pajisur té fizikés,
kimisé dhe teknologjisé sé informacionit (IT).

2. Pajisje bazé dhe materiale t&€ konsumueshme — sigurimi i
mikroskopéve, aparaturave matése, reaktivéve, kompjuteréve
dhe softueréve mésimoré.

3. Monitorim nga Bashkia — krijimi i njé mekanizmi té rregullt
inspektimi dhe raportimi mbi gjendjen e laboratoréve, me
publikim transparent té progresit.

4. Prioritet buxhetor — ndarje e njé pjese té posacme té
buxhetit arsimor pér pajisjen dhe mirémbaijtjen e laboratoréve
si investim strategjik pér t& ardhmen e arsimit né Lezhé.

shkencor te dedikuar

NGA PYETESORI

A zhvillohen orét e shkencave té
natyrés (kimi, biologji, fizik&)
né laboratoré té pajisur?

Po, gjithmoné dhe me mjete té
mjaftueshme pér eksperimente.
Po, por vetém ndonjéheré dhe me
mungesé pajisjesh.

@ Rrallg, pér shkak té mungesés sé
laboratoréve té paijisur.
Jo, orét zhvillohen né klasé pa pérdorur
laboratoré.




Ligji nr. 69/2012 “Pér arsimin parauniversitar”
(i ndryshuar) parashikon né disa nene té tij
se nxénésit gé arrijné rezultate té larta né
mésime pérfitojné bursa ekselence, té cilat
jepen nga fondet publike.

Konkretisht, ligji e njeh detyrimin pér té
stimuluar dhe motivuar nxénésit ekselenté,
pérvec mbéshtetjes sociale.

Né praktiké, kéto bursa duhet té shpallen me
vendim bashkie ose me udhézim té
Ministrisé sé& Arsimit, por shpesh nuk
zbatohen ose mungon transparenca né
kriteret, procedurat dhe listat e fituesve.

Prej rreth 5 vitesh nuk éshté béré
shpérndarje efektive e bursave té ekselencés
né Lezhé, duke i léné pa mbéshtetje nxénésit
me rezultate mé té larta.

Mungesa e bursave dobéson motivimin pér
arritie akademike dhe i shtyn nxénésit té
shohin alternativén e studimeve jashté
vendit.

Rivendosja &
transparenca e bursave
te ekselences ne
arsimin parauniversitar

1. Transparencé — publikim i kritereve, procedurave dhe
listave té pérfituesve.

2. Rivendosje - rifillimi i skemés sé bursave gé nga viti

2025-2026, duke mbuluar edhe boshll€kun e viteve té

fundit.

3. Mbéshtetje e géndrueshme - linjé e dedikuar buxhetore

né Planin 2026-2028.

4. Monitorim i pavarur — pérfshirja e késhillit t& nxénésve

dhe shogérisé civile pér drejtési dhe llogaridhénie.




Rekomandim mbi nevojén
pér objektiva té matshme
& afate konkrete né Planin

e Arsimit Parauniversitar
2026-2028

Objektiva té matshém — ¢do géllim té shogérohet me tregues
numeriké (p.sh. shkolla me sisteme sigurie, % e nxénésve me
transport falas, numri i bursave).

Afate té qarta — pércaktim i kalendarit vjetor té zbatimit 2026-2028.
Raportim publik — publikim ¢do vit i progresit né fagen zyrtare dhe

regjistrin elektronik.
Monitorim i hapur — pérfshirja e shogérisé civile, nxénésve dhe
prindérve pér transparencé dhe llogaridhénie.

Nga shqyrtimi i draftit aktual té planit
rezulton se dokumenti mbetet
kryesisht né nivel synimesh té

pérgjithshme dhe parimesh
orientuese. Ai nuk parashikon
indikatoré té matshém, shifra
konkrete, apo afate kohore té garta
pér realizimin e objektivave.

Kjo krijon véshtirési né:

l. Monitorim — nuk dihet se si do té
matet progresi pér secilin prioritet.

2. Llogaridhénie — gytetarét, nxénésit
dhe prindérit nuk kané instrument
pér té kontrolluar pérmbushjen e
premtimeve.

3. Transparencé — mungon qartésia
se kur dhe si do té arrihen
ndryshimet e parashikuara.



